
O ČINNOSTI ČESKÉ 
PODNIKATELSKÉ RADY 
PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ, Z.S. 
ZA ROK 2023

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

Duben 2024

Udržitelná
budoucnost
podnikání
spojuje





OBSAH

3
ZÁ

K
LA

D
N

Í Ú
DA

JE

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 4

ÚVODNÍ SLOVO 5

INFORMACE O ČINNOSTI 6 

FINANČNÍ INFORMACE 8

ČINNOST PRACOVNÍCH SKUPIN 10

SPOLUPRÁCE S WBCSD 15

KOMUNIKACE V RÁMCI RADY  
VLÁDY PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ 16

UDĚLENÍ ČESTNÉHO STATUTU 17

ŘÁDNÍ ČLENOVÉ CZECH BCSD 18

PŘIDRUŽENÍ ČLENOVÉ CZECH BCSD 19 



ZÁKLADNÍ 
ÚDAJE

4
ZÁ

K
LA

D
N

Í Ú
DA

JE

NÁZEV SPOLKU
Czech Business Council for Sustainable Development  
(Czech BCSD)

Český ekvivalent Česká podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj, z.s.

DATUM ZALOŽENÍ 
26. 4. 2012

PREZIDIUM
Kateřina Šveřepová, prezidentka (zástupkyně PORTOS, advokátní kancelář s.r.o.)

Matěj Vácha, viceprezident (zástupce AK Pelikán, Krofta, Kohoutek, advokátní kancelář s.r.o.) 

Hana Kovářová, členka prezidia (zástupkyně Komerční banka, a.s.)

Petr Dovolil, člen prezidia (zástupce PricewaterhouseCoopers Česká republika, s.r.o.)

Michaela Chaloupková (zástupkyně ČEZ, a.s.)

Alice Machová (zástupkyně Ernst & Young, a.s.) 

Kateřina Morrisová (zástupkyně GasNet, a.s)

SÍDLO ORGANIZACE DLE ZÁPISU DO REJSTŘÍKU
Václavské náměstí 796/42

110 00 Praha – Nové Město

IČ: 22613081

DIČ: CZ22613081

Číslo datové schránky: 2rrr5d

Číslo bankovního účtu: 107 – 3877910207/0100 (Komerční banka, a.s.)

POČET ČLENŮ

Počet řádných členů ke 31. 12. 2023 17 

Počet přidružených členů ke 31. 12. 2023 6

Počet řádných členů ke dni konání valné hromady dne 18. 4. 2024 15

Počet přidružených členů ke dni konání valné hromady dne 18. 4. 2024 7



ÚVODNÍ
SLOVO

5
Ú

VO
D

N
Í S

LO
VO

Vážení čtenáři, vážení podnikatelé, 

Je nám velkou ctí předložit vám výroční zprávu 
České podnikatelské rady pro udržitelný rozvoj 
za rok 2023. Tento rok se nesl v duchu akcelerace 
strategického úsilí a inovací, které směřovaly  
k ekonomické prosperitě a udržitelnému rozvoji 
českého podnikatelského prostředí. 

V období plném výzev a nejistot jsme společně  
dosáhli významných úspěchů, které zdůrazňují 
naše odhodlání zajišťovat ekonomický růst a kon-
kurenceschopnost, aniž bychom přitom opomíjeli 
důležitost udržitelného rozvoje. Naší prioritou bylo 
nejen reagovat na současné ekonomické pod-
mínky, ale také aktivně formovat podnikatelské 
strategie, které zohledňují dlouhodobou udržitel-
nost a odpovědnost vůči společnosti a životnímu 
prostředí.

Naším cílem v roce 2023 bylo Czech BCSD jako 
v českém prostředí mimořádnou platformu, která 
podporuje inovaci, sdílení osvědčených postupů  
a spolupráci mezi podniky, vládními institucemi  
a neziskovými organizacemi, dále stabilizovat,  
posílit a rozvíjet. Byli jsme svědky mnoha inspi-
rativních příběhů podniků, které přijaly za své 
udržitelné obchodní modely a staly se průkopníky 
ve svých oborech. Tyto příběhy jsou důkazem, 
že udržitelnost a ziskovost nejsou v rozporu, ale 
mohou jít ruku v ruce.

Vyzýváme všechny naše partnery a členy, aby 
se i nadále zasazovali za inovativní a udržitelné 
obchodní praktiky. Jejich přínos je neocenitelný, 
nejen pro zajištění dlouhodobého úspěchu jejich 
podnikání, ale také pro podporu ekonomické pro-
sperity a kvality života v České republice.

V této zprávě se dočtete o našich iniciativách  
a projektech, která stanovují nové ambice a měřítka 
v oblasti podnikání a udržitelného rozvoje. Jsme 
přesvědčeni, že tyto úspěchy a příklady dobré  
praxe poslouží jako inspirace pro další rozvoj Vašeho 
podnikání i pro Vaše aktivní zapojení do činnosti 
Czech BCSD.

Děkujeme vám za vaši neustálou podporu a záva-
zek k udržitelnému rozvoji. Tato zpráva je oslavou 
toho, co jsme společně dokázali, a zároveň výzvou 
k dalšímu úsilí. Věříme, že společně můžeme  
pokračovat v budování silného, prosperujícího  
a udržitelného podnikatelského prostředí.

Kateřina Šveřepová

prezidentka

Česká podnikatelská rada  
pro udržitelný rozvoj

V Praze dne 9. 4. 2024



INFORMACE 
O ČINNOSTI 

Rok 2023 byl pro Českou podnikatelskou radu 
pro udržitelný rozvoj jasným ukazatelem toho, že 
udržitelný rozvoj je stále více vnímán jako nezbytná 
součást podnikatelské strategie, a Czech BCSD se 
stává klíčovým hráčem v tomto důležitém hnutí na 
domácí scéně.

Rok 2023 představoval pro Czech BCSD další, již 
jedenáctý, rok činnosti, který byl plný významných 
kroků směřujících k upevnění její role v podpoře 
udržitelného rozvoje v podnikatelské komunitě  
v České republice.  

2023 byl charakterizován jednak snahami o stabili-
zaci vnitřních poměrů organizace, což vedlo k řadě 
důležitých rozhodnutí a změn, a dále pak vytvo-
řením konkrétní vize a cílů, kterých chce Czech 
BCSD v rámci svého působení v oblasti udržitel-
nosti dosáhnout.

STABILIZACE VNITŘNÍCH POMĚRŮ 
CZECH BCSD 

Jedním z klíčových milníků bylo přijetí nových sta-
nov schválených dne 14.11.2023, které posloužily 
jako základ pro další fungování a strategické smě-
řování organizace. Tato změna pomohla lepšímu 
definování pravidel a zásad, kterými se Czech 
BCSD řídí. 

Pozitivním vývojem bylo posílení členské základny, 
kdy počet řádných členů vzrostl z 11 (31. 1. 2023) 
na 17 (ke 31. 12. 2023). Tento nárůst nejenže 
reflektuje rostoucí zájem o udržitelný rozvoj 
mezi podniky v České republice, ale také zvyšuje 
kapacitu a diverzitu organizace ve vztahu k plnění 
stanovených cílů.

Členové Czech BCSD se sešli v roce 2023 hned 
dvakrát – kromě řádné valné hromady konané tra-
dičně v dubnu, bylo svoláno i mimořádné setkání  
v listopadu, na kterém došlo k schválení změně-
ných stanov, což vedlo k novému složení prezidia. 

Z hlediska logistiky došlo k přesunu sídla Czech 
BCSD do prostor Komerční banky, jednoho z jejích 
členů. Tento krok byť byl vyvolaný nespolehlivostí 
dosavadního partnera Czech BCSD vedl k pře-
sídlení do praktičtějších a krásných historických 
prostor přímo v centru Prahy. A nejenže symboli-
zuje pevnější vztahy mezi členy, ale přináší výrazné 
úspory na nákladech organizace a také nabízí 
příležitost pro lepší integraci a spolupráci.

Důležitou součástí strategie Czech BCSD je také 
zaměření se na užší spolupráci s organizacemi, 
které sdílejí podobné poslání a expertizu v oblasti 
udržitelnosti. Toto partnerství má za cíl vytvořit 
silnější síť pro sdílení znalostí, zkušeností a zdrojů 
na úsilí o udržitelný rozvoj.

FORMULACE POSLÁNÍ A CÍLŮ 
CZECH BCSD A JEJICH  
NAPLŇOVÁNÍ  

Organizace rovněž definovala své poslání a cíle 
mnohem konkrétněji, a to formou Vize 2024. 

Vize 2024 navazuje na strategický program  
Czech BCSD Vize 2050 připravený v roce 2022.  
Ta poskytuje jasný rámec pro činnost Czech BCSD 
v následujícím období a stanovuje klíčové oblasti 
zájmu a působnosti.

Czech BCSD je partnerskou organizací World 
Business Council for Sustainability Development, 
nejstarší a nejvlivnější nevládní ESG organizace na 
světě a globálního leadera v oblasti udržitelnosti.  
Rada je jejím prostřednictvím součástí celosvětové 
sítě. 

   využívání unikátního know-how Světové  
podnikatelské rady pro udržitelný rozvoj, 

   zapojení do legislativního procesu v České 
republice,

   aktivní účastí na konzultacích chystané ESG 
legislativy v Bruselu, 

   propojením českého podnikatelského sektoru,

   vytvořením jedné společné vize v jednotlivých 
oblastech ESG a 

   intenzivní osvětou podnikatelské komunity.

6
IN

FO
RM

AC
E 

O
 Č

IN
N

O
ST

I



Pro dosažení cílů a priorit formulovaných ve Vizi 
2024 došlo k provedení reformy pracovních 
skupin, zejména pracovní skupiny Oběhového 
hospodářství, dále zaktivování některých aktuálně 
nečinných. Aktivní jsou aktuálně tyto pracovní 
skupiny: 

Czech BCSD se prostřednictvím Vize 2024 
zavazuje k realizaci ambiciózního programu, který 
vyžaduje aktivní účast a spolupráci všech zúčast-
něných stran. Kromě úsilí členů Czech BCSD na 
platformách pracovních skupin proto Czech BCSD 
prostřednictvím prezidia aktivně komunikuje se 
zástupci státu i samosprávy, dalšími odbornými  
organizacemi působícími v oblasti veřejnosti  
i dalšími podnikatelskými uskupeními. 

Kromě tradiční účasti Czech BCSD na jednáních 
Rady vlády pro udržitelný rozvoj a jejích výborů,  
se v červenci 2023 stala Czech BCSD i členem 
nově založené Komise Ministerstva financí pro 
financování udržitelnosti, kde se aktivně podílí na 
přípravě a připomínkování státních opatření  
v oblasti udržitelných financí.  

Rozhodnuto bylo dále o aktivizaci činnosti:

7
IN

FO
RM

AC
E 

O
 Č

IN
N

O
ST

I

Czech BCSD chce podnikatelům pomoci vytvořit 
optimální legislativně-ekonomické podmínky pro 
přechod na udržitelnost, které jim umožní zvyk-
nout si na udržitelné podnikání tak, aby to pro ně 
nebyla jen nutná byrokratická povinnost, ale aby to 
přispělo odolnosti jejich podnikání a mělo pozitivní 
vliv i na dlouhodobou ziskovost, a tak i prospěš-
nost pro celou společnost a stát.

Tuto ambici vtělila Czech BCSD právě do Vize 
2024, která byla schválena mimořádnou valnou 
hromadou 14. 11. 2023. Vize 2024 klade základ-
ní kámen pro udržitelnou budoucnost české 
podnikatelské komunity a její symbiózu s veřejným 
sektorem a občanskou společností. Tato vize se 
opírá o čtyři klíčové pilíře, které jsou zásadní pro 
dosažení stanovených cílů. 

1    PROPOJENÍ 
Propojení české podnikatelské komunity  
uvnitř i vůči veřejnému sektoru a občanské 
společnosti

2    PŘENOS KNOW-HOW 
Přenos a dialog o integraci aktuálních  
mezinárodních výzev, trendů a dobré praxe  
do českého prostředí 

3    STANDARDIZACE 
Podpora standardizace a zavádění účinných 
nástrojů napříč hodnotovými řetězci

4    VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA 
Podpora vzdělávání, osvěta, rozkrývání mýtů  
a šíření aktuálních informací a novinek

PS Vize 2050

PS RETHINK

PS Čistá  
mobilita 

PS Oběhového 
hospodářství  

PS SCOPE 3  
(Hodnotový řetězec)

 PS Smart Life  
(se zaměřením na  

digitalizaci, kybernetickou 
bezpečnost a AI)



FINANČNÍ 
INFORMACE

HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2023

Rok 2023 znamenal konsolidaci nejen v organizač-
ní a odborné oblasti Rady, ale i ve finanční sféře. 
Výsledek hospodaření za rok 2023 byl ukončen 
ztrátou ve výši 108 473,59 Kč, oproti plánovanému 
kladnému hospodářskému výsledku ve výši  
17 108 kč. Uvedený výsledek byl způsoben  
zejména těmito vlivy: 

1    Vytvořením opravné položky ve výši 10 tis, za 
nezaplacený členský příspěvek VŠE ve výši  
10 tis. Kč za rok 2022

2    Vyplacením DPP Kateřině Ďuricové za rok 
2022 ve výši 10 tis Kč, které v uvedeném roce 
nebylo vyplaceno. 

3    Trojím stěhováním Rady v roce 2023 - z budovy 
Crystal na Vinohradech, dále na Rustonku  
a nakonec na Václavské náměstí do Budovy 
KB, a s tím spojenými režijními náklady 

4    Nutným vybavením administrativního zázemí 
Rady pro plynulý chod kanceláře od 1.9.2023. 

5    Pojištěním kanceláře v  novém sídle Rady. 

6    Uspořádáním dvou valných hromad a klubo-
vých debat v roce 2023

7    V neposledním řadě vyplacením více prací nad 
rámec smluvního ujednání Erice Duchanové, 
které vznikly zejména ke 30.6.2023 v souvis-
losti s konsolidací Rady. 

2023 Celkem

8
FI

N
A

N
Č

N
Í I

N
FO

RM
AC

E

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 
CELKEM

- 108 473

VÝNOSY CELKEM

1 226 375

NÁKLADY CELKEM

1 334 849

Grafika a marketing 81 090,68 

Web a domény 38 155,30 

IT služby a licence 69 993,75 

Nájem a pronájem 140 000,00 

Personální náklady 730 625,00 

Kancelářské potřeby a administrativa 90 244,88 

Repre náklady 54 484,73 

Poplatky, členské poplatky 45 502,76

Ostatní provozní náklady 69 990,80 

Ostatní 14 761,13

Dle stávající zkrácené rozvahy vlastní zdroje  
klesly z 525 tis ke 31.12 2022 na 408 tis Kč ke  
31. 12 2023, při proúčtování ztráty za minulý 
rok. Zejména stav vlastních zdrojů nám umožnil 
realizovat všechny nutné kroky ve finanční oblasti 
v roce 2023.



ROZPOČET NA ROK 2024 

Předložený rozpočet na tok 2024 je odvozen od 
skutečnosti roku 2023. V tomto roce neočekáváme 
žádné mimořádné náklady a to nám například 
umožňuje vyslat vlastní delegáty na jednání 
do  Montreaux na Liaison Delegate meeting ve 
Švýcarsku, stejně tak na pracovní jednání do sídla 
Světové podnikatelské rady pro udržitelný rozvoj 
(WBCSD) do Ženevy. 

Při předpokládaných  příjmech ve výši 1,180 tis Kč 
v roce 2024, je plánovaný hospodářský výsledek 
kladný ve výši 75 tis Kč.

VÝVOJ ČLENSKÉ ZÁKLADNY

Rok 2023 zahajovala Rada svou činnost s 11  
řádnými členy. V průběhu roku 2023 jsme získali 
tyto společnosti mezi řádné členy Rady: Satum, 
Direct pojišťovna, AK PKK a AK CCS a GasNet.  
Na konci roku 2023 vzrostla členská základna na 
16 řádných členů. Stabilizovali jsme i počet přidru-
žených členů, které jsme mj. v roce 2022 vůbec 
nevedli Mezi šesticí  přidružených členů, patřili ke 
31.12 2023 uvedené společnosti: Ipsos, Newton 
Media, SEVEn, CRIF, Wasten a Schneider Electric.

2024 Celkem

9
FI

N
A

N
Č

N
Í I

N
FO

RM
AC

E

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 
CELKEM

75 585

VÝNOSY CELKEM

1 180 000

NÁKLADY CELKEM

1 104 415

Grafika a marketing        72 000,00 

Web a domény        36 000,00 

IT služby a licence        66 000,00 

Nájem a pronájem        96 415,00 

Personální náklady      600 000,00 

Kancelářské potřeby a administrativa        90 000,00 

Repre náklady        32 500,00 

Poplatky, členské poplatky        28 000,00 

Ostatní provozní náklady        67 000,00 

Ostatní        16 500,00 

Koncem roku 2023 byla schválená přihláška  
společnosti Orlen Unipetrol, která se na základě 
lednové platby v roce 2024 stala rovněž řádným 
členem Czech BCSD. Přelom roku 2023 a 2024 
znamenal změnu statutu u některých členů  
a to takto: 

1. Malfini – z řádného člena se stal přidruženým

2. McKinsey ukončil své členství

S ohledem na tento vývoj z hlediska příjmu  
byl upraven i rozpočet na rok 2024 bez zatím  
pozitivních výsledků plánované akvizice. 



ČINNOST  
PRACOVNÍCH SKUPIN 

PRACOVNÍ SKUPINA  
VIZE 2050

Projekt „Podnikatelská Vize ČR 2050“ je strategic-
kou iniciativou navazující na projekt Světové rady 
pro udržitelný rozvoj podnikání (WBCSD). Tato 
iniciativa přináší do České republiky globální per-
spektivu na udržitelný rozvoj, přičemž respektuje 
lokální kontext a specifika. 

Dokument Vize ČR 2050 představuje podnikatel-
skou vizi stavu české společnosti v roce 2050  
a ilustruje návrhy potřebných opatření pro udrži- 
telnou a efektivně funkční českou společnost  
k tomuto roku. Zahrnuje 100 návrhů akcí k udržitel-
nějšímu Česku napříč 9 tematickými pilíři: Změnou 
klimatu a výzvami energetiky; Mobilitou bez limitů 
(a zplodin); Sociální soudržností jako klíčem  
k budoucnosti; Reinvencí ekonomiky směrem 
k uzavřeným cyklům; Finančním sektorem jako 
katalyzátorem přechodu k udržitelnosti; Digitálně 
propojenou a inovativní společností; Prací jako 
kontinuálním učením; Potravinami s hodnotovým 
přesahem; a Místy pro kvalitní žití. 

10
Č

IN
N

O
ST

 P
RA

C
O

V
N

ÍC
H

 S
KU

PI
N

V návaznosti na dohodu s členy pracovní skupiny 
je nyní činnost pracovní skupiny zaměřena na 
prosazení opatření formulovaných ve strategickém 
dokumentu do praxe, a to i prostřednictvím propo-
jení úsilí s dalšími podnikatelskými organizacemi 
– Hospodářskou komorou ČR a Svazem průmyslu 
a dopravy a dalšími. Cílem pro rok 2024 je navázání 
úzké spolupráce s Vládním výborem pro strategic-
ké investice a poradní sbor prezidenta republiky 
Petra Pavla.



PRACOVNÍ SKUPINA  
SCOPE 3

Během minulého roku došlo na popud prezidia  
k vytvoření pracovní skupiny pro SCOPE 3. Cílem 
této pracovní skupiny je vytvořit jednotný standard 
sběru dat v rámci dodavatelského řetězce, resp. 
dostupnosti a sběru dat pro reportování SCOPE 3.

Snahou je využít existující iniciativy i datové zdroje 
vytvořené na platformě Synesgy:

   CSI dotazník a certifikace – Sdružení Hos-
podářské komory HMP, AK Portos a CRIF 
vytvořilo první komplexní standardizovaný 
nástroj hodnocení udržitelnosti podniku. To vše 
v souladu s evropskou taxonomií i specifiky 
národní legislativy. Cílem tohoto projektu je 
zpřístupnit ESG certifikaci i pro malé a střední 
podniky, které se nemohou pouštět do dlou-
hých a náročných auditů.

   Sdílený ESG bankovní dotazník – Automati-
zovaný strukturovaný dotazník vytvořila Česká 
bankovní asociace se společností CRIF. Firmám 
slouží k tomu, aby se mohly lépe zorientovat  
v oblasti udržitelnosti a ESG ukazatelů. Pro banky 
je dotazník užitečným nástrojem k naplňování 
povinných regulatorních požadavků v oblasti 
vykazování udržitelného podnikání. Data do 
něj vyplněná si může sdílet Česká spořitelna, 
ČSOB, ING Bank, Komerční banka, Raiffeisen-
bank a UniCredit Bank.

Sdílený ESG dotazník dodavatelského řetězce by 
měl představovat nově definovaný zjednodušený 
standard pro malé a střední podniky, který  
bude v souladu s návrhem dobrovolných ESRS  
standardů pro SME.

Do budoucna se předpokládá i využití ESG dat  
z nefinančních reportů. Tak, jak bude vstupovat v 
platnost povinnost vykazovat nefinanční data (dle 
CSRD/ESRS) budou i na trhu dostupná ESG data 
ve strojově čitelné podobě, přičemž první data lze 
očekávat v roce 2025 za rok 2024. Tato data pak 
bude snahou integrovat do sdílené ESG databáze.

Data budou do jednotné databáze vyplňována 
resp. aktualizována ze všech datových zdrojů. 
Přístup k datům je nutné dořešit s ohledem na 
souhlasy klientů a GDPR. Primárně by k datům 
měly mít přístup společnosti, které jsou povinová-
ny nefinančním reportingem. A kterým by sdílená 
databáze měla poskytnou dodatečná data pro 
regulatorní požadavky.

11
Č

IN
N

O
ST

 P
RA

C
O

V
N

ÍC
H

 S
KU

PI
N

Současně by tato společná databáze ESG dat 
motivovat zejména malé a střední podniky bez 
povinnosti reportovat nefinanční data k vyplnění, 
nejen z ohledu tlaku dodavatelského řetězce, ale 
také tím, že na základě vyplněných primárních dat 
bude nabídnut výpočet uhlíkové stopy. (Zde bude 
opět použit společně odsouhlasený tržní standard 
výpočtu, ale současně mohou být akceptovány 
další výpočty certifikované či vzájemně zadavateli 
odsouhlasené).

Dílčí stav pro aktuální přístup je znázorněn na 
obrázku níže, kde je již zobrazen bankovní dotazník 
i nebankovní dotazník i zjednodušená verze dotaz- 
níku pro malé a střední podniky a dodavatelský 
řetězec.

Jako další kroky jsou definovány zejména: definice 
rozsahu otázek pro dotazování – dle zjednoduše-
ného standardu – zahrnutí odvětvových specifik 
apod., definování výpočtu uhlíkové stopy v přípa-
dě, že není doložena, definování principů sdílení 
s ohledem na GDPR a také definování principů 
aktualizace / ověřování správnosti dat.

SDÍLENÁ ESG DATABÁZE

Data klientů / dodavatelů nejsou 
sdílená mimo skupinu bank  
a PIE/dobrovolně participujících

Cíl: Bez ohledu na typ dotazníku 
získat co nejvíce společností, 
 které budou oslovovat své 
klienty / obchodní partnery a ti 
selektivně sdílet svá ESG data

Banky a bankovní  
leasingové a faktoringové 
společnosti

Bankovní ESG dotazník  
– sada dotazů podle SFDR,  
ESRS a interních bankovních  
požadavků

Nebanky  
(ČEZ a další společnosti)

Data set podle voluntary 
ESRS pro SME

Data z CRIF ESG dotazníků 
vyplněných dobrovolně 
pro společnosti se službou 
Synesgy (např. ČEB, ČP) 
sdílená se všemi uživateli 
databáze v režimu klient 
služby Synesgy

Ostatní společnosti spadající pod CSRD od 1.1.2025



PROJEKT RETHINK

Hlavním výstupem činnosti Rady v roce 2023, 
stejně jako v roce 2022, byl projekt RETHINK – 
Znovupromyšlení způsobu podnikání. Představuje 
iniciativu Rady, které se podařilo vytvořit otevře-
nou platformu vrcholových manažerů společností 
působících v Česku, kteří se rozhodli vzájemně 
spolupracovat při prosazování post-pandemické 
podpory dosažení dlouhodobé klimatické neutra-
lity ČR. Prohlášení české podnikatelské komunity 
na podporu klimatických cílů Pařížské dohody a 
Klimatického paktu z Glasgow podepsalo 30 signa-
tářů, kteří představují široké sektorové spektrum 
odvětví. 

V návaznosti na druhé (19. 1. 2023) a třetí jednání 
(22. 3. 2023) Platformy koordinátorů RETHINK 
ohledně obsahu, zaměření a struktury jednání této 
pracovní skupiny Czech BCSD se  

1. Úvod, program, přivítání 
2. Novinky - dobrá praxe
2.1 Novinky svět
2.2 Novinky EU
2.3 Novinky ČR
2.4 Diskuse 
3. Novinky - legislativa
3.1  Legislativa EU: Klíčové novinky v oblasti 

dekarbonizace a ESG v EU 
3.2  Legislativa ČR: Klíčové novinky v oblasti 

dekarbonizace a ESG v ČR 
3.3 Diskuse
Přestávka
4. Příklady aplikace témat RETHINK v praxi
4.1 Téma 1 – dekarbonizační plány a strategie 
4.2 Téma 2 – klimatická správa
4.3 Téma 3 – nefinanční výkaznictví
4.4 Téma 4 – udržitelné finance
Přestávka
5. Příklady aplikace témat RETHINK v praxi
5.1 Téma 1: Institucionální a legislativní rámec
5.2 Téma 2: Národní a energetický klimatický plán 
5.3  Téma 3: Přístup k nízkoemisní, resilientní  

a sociálně-únosné energetice
5.4  Téma 4: ESG a EU Taxonomie  

ve strategiích veřejné správy 
5.5 Téma 5: Stavební legislativa 
5.6 Téma 6: Veřejné podpora a fondy EU 
6. Obecné komunikace navenek, akce, nápady
7. Shrnutí, další jednání a kroky

12
Č

IN
N

O
ST

 P
RA

C
O

V
N

ÍC
H

 S
KU

PI
N

Konkrétně se uskutečnila tato jednání  
s následujícími obsahem a autory příspěvků:

Třetí jednání  dne 22. 6. 2023 v prostorách IPSOS, s.r.o., 
Na Příkopě 859/22, 110 00 Praha, Nové Město Slovanský 
dům
• PAS 2080:2023 - Řízení uhlíku v budovách 

a na infrastruktuře (Petr Dovolil, PwC);
• Průmyslový plán Zelené dohody a vývoj jeho projednání  

v EU (Petr Dovolil, PwC)
• Projekt TAČR: Příprava ČR na implementaci manage-

mentu emisí skleníkových plynů a zvyšování energetické 
účinnosti v kontextu pravidel ESG ve stavebnictví  
(Jiří Karásek, SEVEn)

• Klíčové novinky v oblasti dekarbonizace a ESG v EU  
(Petr Dovolil, PwC)

• Klíčové novinky v oblasti dekarbonizace a ESG v ČR  
(Matyáš Pospíšil, AK PKK)

• Dekarbonizační cesta Letiště Praha - stav, zkušenosti, 
výhled (Soňa Hykyšová, Letiště Praha)

• Metodika PwC na klimatickou správu pro Světové  
hospodářské fórum (Petr Dovolil, PwC)

• Eurowag a SLL úvěr (Michal Kunc, KB)
• Zákon o změně klimatu? Komparace ČR a zemí EU  

(Kateřina Šveřepová, AK CČS)
• Význam, stav a výhled přípravy aktualizovaného  

Národního klimatického a energetického plánu Česka  
(Martin Tomešek, PwC)

• Sekvestrace uhlíku a sociálně-ekonomické příležitosti 
(Frank Nekovář, World Green Lungs)

• Reforma veřejného zadávání a strategické veřejné  
zadávání (Strahinja Mladenovic, PwC)

• Jednotné environmentální stanovisko  
(Vladimír Mana, nezávislý expert)

• Revize pravidel veřejné podpory v reakci na IRA2022 a re-
vize NPO z pohledu nové struktury začlenění RepowerEU 
a finančních nástrojů (Kateřina Šveřepová, AK CČS)

v roce 2023 uskutečnily celkem tři jednání  
„Platformy koordinátorů RETHINK“ v novém 
formátu, tj. tříhodinová setkáí zástupců signatářů 
RETHINK a pozvaných hostů k aktuálním tématům 
dekarbonizace a přechodu na nízkouhlíkovou  
ekonomiku, a to s níže uvedenou jednotnou  
strukturou programu jednání.



13
Č

IN
N

O
ST

 P
RA

C
O

V
N

ÍC
H

 S
KU

PI
N

Záznamy z těchto jednání a prezentace jsou dostupné na MS Team Czech BCSD. Celkem se těchto jednání fyzicky  
zúčastnilo 163 účastníků a v online přenosů 204 účastníků.
V současné době je Platforma koordinátorů RETHINK v rámci Rady plně funkční. Úvodní letošní jednání se uskutečnilo  
v únoru 2024 a další zvláštní jednání spočívající v diskusi se zástupcem WBCSD je plánováno na druhou polovinu května 
2024. Další dvě jednání této pracovní komise se standardním programem by tento rok měla proběhnout v září a listopadu.

Čtvrté jednání dne 21. 9. 2023  
v prostorách ENVIROS, s.r.o., Dykova 53,  
101 00 Vinohrady, Praha 10 
• WBCSD – nabídka v oblasti udržitelnosti a klimatu  

(Erika Duchanová, CBCSD)
• Druhý balíček udržitelných financí EU z června 2023  

(Petr Dovolil, PwC)
• Projekt TSI Sustainable Finance Policy Options  

(Ota Melcher, MF ČR)
• Klíčové novinky v oblasti dekarbonizace a ESG v EU  

(Petr Dovolil, PwC)
• Klíčové novinky v oblasti dekarbonizace a ESG v ČR  

(Matyáš Pospíšil, AK PKK)
• Dekarbonizační kroky PVS, a.s.  

(Jiří Štrupl, Pražská vodohospodářská společnost)
• Angažování zainteresovaných stran a udržitelnost  

(Tereza Horáková, IPSOS)
• Bankovní dotazník nefinančních informací  

(Tomáš Kašpar, KB)
• Zelené dluhopisy Českých drah  

(Lukáš Svoboda, České dráhy)
• Metodiky v rámci TSI projektu „Methodology for the 

Application of the DNSH Principle at the National Level“ 
(Anna Pasková, MŽP ČR)

• Prostorová analýza solárního potenciálu s využitím 
digitálního modelu povrchu a optických snímků  
(Ivan Hlavenka, PwC)

• Vodík a jeho perspektivy v energeticko-klimatickém 
řešení v Ćesku (Jan Sochor, HYTEP)

• Komponenta 4.1 Národního plánu obnovy a integrace 
udržitelnosti a ESG do veřejné správy  
(Daniel Ryšávka, Státní fond podpory investic)

• Modernizační fond – stav, potenciál a perspektiva dalšího 
vývoje (Ivo Marcin, SFŽP ČR)

Páté jednání dne 30. 11. 2023  
v prostorách VEOLIA HOLDING ČESKÁ REPUBLIKA, a.s., 
Florenci 2116/15, 110 00 Praha 1
• Cesta k bezemisní budoucnosti,  

(Michaela Chaloupková, ČEZ)
• WBCSD – poklady a stanoviska před COP28 v Dubaji 

(Erika Duchanová, CBCSD)
• Revize směrnice o obnovitelných zdrojích energie (RED3) 

a směrnice o energetické účinnosti (EED)  
(Petr Dovolil, PwC)

• Novela zákona o liniových stavbách a nové podmínky 
pro přípravu a realizaci infrastrukturních a strategických 
investic (Tomáš Janeba, ARI)

• Klíčové novinky v oblasti dekarbonizace a ESG v EU  
(Petr Dovolil, PwC)

• Klíčové novinky v oblasti dekarbonizace a ESG v ČR  
(Matyáš Pospíšil, AK PKK)

• Ochrana klima ve skupině Veolia ČR  
(Rostislav Čáp, Veolia)

• Příklad datového řízení ESG transformace: ESG  
Management Tool (Jana Neuhauserová, PwC)

• První návrh Vnitrostátního plánu pro energetiku a klima  
a průběh jednání s EK (René Neděla, MPO ČR)

• Reforma veřejného nakupování a udržitelnost  
(Leona Gergelová Šteigrová, MMR ČR)

• Stav a výhled přípravy nové stavební legislativy  
(Leona Gergelová Šteigrová, MMR ČR) 



PRACOVNÍ SKUPINA  
OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

V roce 2023 se uskutečnilo jednání pracovní sku-
piny 5krát on line pod vedením profesorky Dagmar 
Juchelkové. S ohledem na požadovanou změnu 
struktury jednání a na předloženou koncepci byla 
v roce 2024 jmenovaná vedoucí pracovní skupiny 
Lenka Mynářová, která předložila priority na rok 
2024.   

Oběhové hospodářství se stává základem pro 
zelenou tranzici firem. Zároveň tato oblast prochází 
velmi turbulentním legislativním procesem –  
především na úrovni EU. Zavedení principů  
„oběhovosti“ do firem se tak stává klíčovou vý-
zvou. Na tu reaguje i pracovní skupina Oběhového 
hospodářství se svou strategií a výzvami v roce 
2024, a to hned v několika oblastech: 

1    Být partnerem podnikatelů při implementaci 
nových legislativ, které zásadně proměňují 
podnikatelské prostředí a zavádí principy  
oběhového hospodářství/zelená tranzice/.

2    Integrovat aktéry oběhového hospodářství  
v ČR na jednu platformu a přinášet synergie  
a urychlit díky tomu zavádění principů  
„oběhovosti“ do firem.

3    Být expertním partnerem na národní, EU  
i globální úrovni – zapojovat se aktivně do 
veřejných konzultací při tvorbě legislativy,  
do pracovních i expertních skupin v EU i ČR.

Tyto vize a cíle byly představeny na jednání pra-
covní skupiny v březnu 2024 a následně formou 
dotazníkového šetření byli členové vyzváni  
k poskytnutí zpětné vazby.

 TOP 3 priority z pohledu členů jsou následující:

1    Nová legislativa EU s vazbou na OH

2    Implementace principů oběhovosti a zelené 
tranzice do fungování firem

3    Udržitelný reporting - ESRS -a reporting  
v rámci dodavatelských řetězců, včetně dobro-
volných standardů pro malé a střední firmy.

Z hlediska očekávání od aktivit PS OH se ještě dále 
objevilo jako důležité téma greenwashingu a nava-
zující legislativy /které je již částečně obsaženo  
i v prioritě č. 1/.

Priority členů se tak shodují s vizí, která byla  
představena, a jsou jasným vodítkem pro aktivity  
v roce 2024.Více než 50% členů PS se chce aktivně 
podílet na práci PS. 

V současné době probíhají konzultace se členy 
– potenciálními garanty jednotlivých klíčových 
oblastí a je připravován plán konkrétních aktivit  
pro rok 2024.

14
Č

IN
N

O
ST

 P
RA

C
O

V
N

ÍC
H

 S
KU

PI
N



Ve spolupráci mezi Radou a WBCSD  
(www.wbcsd.org) došlo v roce 2023 ke kvalitativnímu 
posunu a k výraznému prohloubení spolupráce.  
V průběhu roku bylo realizováno více než 30 online 
odborných setkání, na kterých se konzultovala 
řada aktuálních témat – od nových trendů v mezi-
národním podnikatelském prostředí, jakými jsou 
udržitelné financování, ESG, SCOPE 3, dekarbo-
nizace, biodiverzita, korporátní reporting včetně 
nefinančního výkaznictví, cirkulární ekonomiky, 
čisté mobility a další.

Byla iniciována WBCSD akademie a přístup na 
online školení byl zajištěn pro všechny členy Czech 
BCSD. 

Maximum podkladů zaslaných ze strany  WBCSD 
byla poskytnuta členům Rady a  uložena do  
MS TEAMS, či dále jinak šířena. 

Na základě pozitivního feedbacku ze strany  
WBCSD došlo k následujícím milníkům: 

15
Č

IN
N

O
ST

 P
RA

C
O

V
N

ÍC
H

 S
KU

PI
N

SPOLUPRÁCE  
S WBCSD

   Zástupce WBCSD Nicolas Duvoisin se zúčastnil 
online jednání signatářů RETHINK.

   Ve spolupráci s WBCSD překládáme klíčové 
dokumenty do češtiny za účelem jejich dalšího 
šíření – konkrétně jde o problematiku GHG 
protokolu a SCOPE 3. 

   Historicky poprvé bude mít Rada své dva  
zástupce na jednání Liasion delegate meeting  
v Montreux v dubnu 2024, stejně jako na  
pracovním setkání celosvětové sítě v sídle 
WBCSD v Ženevě.

   V květnu 2024 přijede na ISFS summit, jehož 
jsme jednou z partnerských organizací, před-
stavitel WBCSD Nicolas Duvoisin prezentovat 
online globální platformu ke SCOPE 3.

Tyto aktivity a jednotlivé kroky vedou k naplnění 
podstaty partnerské organizace WBCSD,  
ve kterých budeme nadále pokračovat 



Czech BCSD i v roce 2023 aktivně vystupovala 
jako člen Rady vlády pro udržitelný rozvoj ČR 
(RVUR). Zástupci Czech BCSD se účastnili  
pravidelných (čtvrtletních) jednáních RVUR,  
kde přispívali svými zkušenostmi a odbornými  
znalostmi. Těžištěm jednáních RVUR v roce 2023 
byla jednak příprava strategických dokumentů 
vlády v oblasti klimatu a dále příprava na  
nefinanční reporting.

Zástupci Czech BCSD se v průběhu 2023 podíleli 
na připomínkování aktualizace Vnitrostátního plánu 
ČR v oblasti energetiky a klimatu 2023 a konceptů 
(návrhů) připravovaných aktualizací Státní energe-
tické koncepce a Politiky ochrany. V rámci RVUR 
byl představen a připomínkován návrh Aktualizova-
ného strategického rámce Česká republika 2030  
s výhledem do roku 2050.

16
KO

M
U

N
IK

AC
E 

V
 R

Á
M

C
I R

A
DY

 V
LÁ

DY
 P

RO
 U

D
RŽ

IT
EL

N
Ý 

RO
ZV

O
J

KOMUNIKACE  
V RÁMCI RADY VLÁDY  
PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ

 V červnu 2023 bylo na jednání RVUR prezen- 
továno ministrovi životního prostředí prohlášení  
a výzva Czech BCSD k založení národní platformy  
k zavádění a rozvoji národního rámce ESG. Na jeho 
základě byla následně Czech BCSD přizvána do 
komise ministerstva financí pro financování udrži-
telnosti, na němž se podílí na přípravě a připomín-
kování opatření pro nefinanční reporting (CSRD).



17
KO

M
U

N
IK

AC
E 

V
 R

Á
M

C
I R

A
DY

 V
LÁ

DY
 P

RO
 U

D
RŽ

IT
EL

N
Ý 

RO
ZV

O
J

Přibližování aktuálních vývojových trendů mezinárodní (včetně německé a polské) a národní 
energetiky  (OECD/IEA) se zaměřením na přijaté cíle v rámci EU.

Výstupy modelování klíčových rámcových strategických podkladů POK, NKEP, SEK ve spolupráci  
s týmy SEEPIA UK, Fakta o klimatu, ČEPS, EMBER,  a dalšími odborně zainteresovaným entitami (SME, 
Asociace OZE, AMO, nevládní organizace, další), s ohledem na dosahování cílů dlouhodobé neutrality 
emisí CO2, snížené energetické a materiálové závislosti a cenové dostupnosti energií pro konkuren-
ceschopnost české ekonomiky a sociální kohezní především v elektroenergetice.

Součástí témat bude i sledování legislativně-regulačních opatření (ERÚ) a financování z evropských  
i národních prostředků (MŽP / SFŽP, MPO, Národní rozvojová banka, další.

Ve spolupráci s ČEPS bude Výbor sledovat propojování evropských energetických soustav včetně 
české v rámci evropského programu TENT-E.

V oblasti teplárenství sledování procesu přechodu od uhlí na alternativní energetické zdroje včetně 
zemního plynu, biomethanu, elektrifikace (TČ), biomasy, druhotných energetických zdrojů)  
s příklady dobré praxe.

Přibližování technologicko- energetických trendů a VVI se zaměří na oblasti  a role vodíku, malých 
modulárních reaktorů, energetických úložišť, CCS a dalších s přizváním odborníků.

Tradičně nedílnou součástí Výboru zůstává oblast energetické efektivnosti a úspor se zaměřením na 
plnění národních cílů a statute energetické chudoby.

Výbor bude pokračovat v zaměření na národní rozvoj čisté dopravy v rámci EU Strategie TENT-T  
a plnění emisně dekarbonizačních cílů.

Hlavním důrazem bude oblast silniční dopravy a přechod na elektromobilitu sledováním evropského  
a národního trendu ve spolupráci s automobilovým průmyslem a s odbornými svazy a stakeholdery.

Součástí zájmu Výboru bude oblast bateriových úložišť a sledování lithiového záměru ČR.

V oblasti železniční dopravy bude pokračovat sledování přípravy a implementace multifunkčních  
projektu Vysokorychlostních tratí (VRT) ve spolupráci s MDo, Správou železnic a odborníky.

Nově se Výbor bude A.D hoc věnovat ve spolupráci s RV UR aspektům energeticko-sociální  
agendy a souvisejícím tématům.

(i) Udržitelná energetika

(ii) Udržitelná doprava

(iii) Sociální aspekty

VÝHLED A ZAMĚŘENÍ NA ROK 2024
Ve svém sedmém roce odborně- nezávislého působení v rámci Rady vlády pro udržitelný rozvoj se činnost 
VUED se zapojením svých pracovních skupin zaměří na prezentaci a diskuzi následujících témat:



18
U

D
ĚL

EN
Í Č

ES
TN

ÉH
O

 S
TA

TU
TU

V souvislosti se změnou stanov Czech BCSD, 
přijatých na valné hromadně dne 14.11 2023 došlo 
k možnosti udělení čestných statutů dle čl.8 a to v 
těchto kategoriích.

Udělení čestného statutu – Osobnosti, Partneři, Aktivní podporovatelé
Prezidium může udělit některý z následujících čestných statutů: 

(Aktivní podporovatel, Partner a Osobnost souhrnně dále jen „Nositel čestného statutu Czech BCSD“).

K termínu konání valné hromady Czech BCSD udělilo prezidium jednomyslně čestný statut v kategorii 
OSOBNOST Petrovi J, Kalašovi, Pavlovi Kafkovi a Janu Žůrkovi. 

Ing. Peter J. Kalaš Ing. Pavel Kafka, dr.h.c. Ing. Ing. Jan Žůrek

V kategorii PARTNER se pak jednalo o udělení čestného statutu těmto institucím Svaz měst a obcí, 
ISFC, BLF, Změna k lepšímu.

Aktuálně projednáváme udělení čestných statutů i s dalšími institucemi a osobnostmi.

(a)  „Aktivní podporovatel 
Czech BCSD“ 

(dále jen „Aktivní podporovatel“) 
kterékoli osobě, která význam-
ným způsobem přispěla nebo 
přispívá k dosažení cílů Czech 
BCSD;

(b) „Partner Czech BCSD“
(dále jen „Partner“) kterékoli 
osobě 
• nepodnikatelské povahy 

(zejména spolku či jiné formě 
sdružení či asociace), která vý-
znamným způsobem přispěla 
nebo přispívá k dosažení cílů 
Czech BCSD, nebo 

• veřejného sektoru, která pod-
poruje dosahování cílů Czech 
BCSD;

(c) „Osobnost Czech BCSD“
(dále jen „Osobnost“) osobě, 
která se zásadním způsobem 
zasloužila o rozvoj Czech BCSD 
či WBCSD, či významné osobě 
českého politického, společen-
ského či podnikatelského života 
usilující o rozvoj udržitelného 
podnikání;

UDĚLENÍ ČESTNÉHO 
STATUTU



19
ŘÁ

D
N

Í Č
LE

N
O

V
É 

C
ZE

C
H

 B
C

SD

ŘÁDNÍ ČLENOVÉ 
CZECH BCSD



20
PŘ

ID
RU

ŽE
N

Í Č
LE

N
O

V
É 

C
ZE

C
H

 B
C

SD

PŘIDRUŽENÍ ČLENOVÉ 
CZECH BCSD





PODNIKATELSKÁ RADA 
PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ, Z.S. www.cbcsd.cz


